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Circolare

Come noto è possibile portare in detrazione nella dichiarazione dei redditi il 19% delle spese
sostenute  per  la  frequenza  degli  asili  nido  calcolato  su un importo  massimo pari  ad  euro
632,00 per ogni figlio.1

Affinché l'Agenzia delle Entrate possa mettere a disposizione dei contribuenti la dichiarazione
dei redditi precompilata2, anche queste spese devono essere inviate.

A tal fine, per il 2021, tutti gli enti, sia pubblici che privati, che gestiscono asili nido devono
comunicare elettronicamente all'Agenzia delle Entrate esclusivamente i pagamenti tracciabi-
li3 effettuati dai genitori per la frequenza degli asili nido da parte dei loro figli, specificando
per ogni bambino i dati del soggetto che ha effettivamente sostenuto la spesa4.

Costituiscono asili nido le strutture5 dirette a garantire la formazione e la socializzazione delle
bambine e dei bambini di età compresa tra i tre mesi ed i tre anni ed a sostenere le famiglie e i
genitori.6

Inoltre, tutti gli enti che hanno rimborsato totalmente ovvero una parte delle spese sostenute
per la frequenza di asili nido sono altresì obbligati a comunicare elettronicamente gli importi
rimborsati7. Sono esclusi dalla comunicazione solamente gli importi rimborsati che risultano
già nella certificazione dei sostituti d'imposta – modello CU.

In caso di omessa, tardiva o errata comunicazione è prevista una sanzione pari ad euro 100,00
per ogni soggetto da comunicare fino ad un importo massimo di euro 50.000,008.

L'Agenzia delle Entrate, con un proprio Provvedimento, ha definito le modalità operative per
l'assolvimento di tale adempimento9.

La comunicazione deve essere inviata elettronicamente all'Agenzia delle Entrate attraverso i
canali Entratel o Fisconline. Sul sito dell'Agenzia delle Entrate vengono messi a disposizione

1 art. 1, c. 335 L. 266/2005 e art. 2, c. 6 L. 203/2008
2 “mod. 730 precompilato” oppure “mod. UNICO PF precompilato”
3 art. 1.1 Provvedimento dell'Agenzia delle Entrate del 16.10.2020
4 Decreto del Ministero delle Finanze del 30.1.2018 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica N. 30 del 6.2.2018
5 Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 11/E del 21.05.2014 punto 7.2
6 Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 6/E del 13.02.2006 punto 2.1
7 Art. 1,c . 3 DM 30.1.2018
8 Art. 3, c. 4 D.Lgs 175/2014 , che rimanda all'art. 78, c. 26 L. 413/1991
9 Provvedimento dell'Agenzia delle Entrate del 9.2.2018
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dei soggetti obbligati il software per la compilazione della comunicazione ed il software di
controllo di conformità dei file da inviare10.

La  comunicazione  relativa  alle  spese  incassate  ovvero  agli  importi  rimborsati  nel  corso
dell'anno deve essere invita annualmente entro il 16.03. dell'anno successivo.

Per le spese sostenute per la frequenza delle scuole materne non esiste ancora alcun obbligo di
comunicazione. Le spese per la scuola materna per l'anno 2022 devono essere comunicate elet-
tronicamente a partire dal 2023.11

Rimaniamo a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento e porgiamo

cordiali saluti

Winkler & Sandrini
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10 https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/schede/comunicazioni/comunicazione-delle-spese-per-la-frequenza-degli-asili-
nido/scheda-informativa-comunicazione-frequenza-asili-nido

11 Provvedimento dell'Agenzia delle Entrate del 09.02.2021


